

26. august 2013

## **Høring vedrørende justering af tilskudsprincip i forhold til international studentermobilitet**

Danske Erhvervsakademier takker for muligheden for at kommentere forslaget om justering af tilskudsprincip i forhold til international studentermobilitet.

Foreningen støtter op om forslaget om justering af tilskudsprincippet., som er et naturligt første led i implementeringen af regeringens internationale handlingsplan.

### *Betydningen af uddannelsernes længde*

Erhvervsakademierne har med deres kortere, erhvervsrettede uddannelser et betragteligt mindre vindue for at indfri ambitionerne, end man har på de længerevarende uddannelser. Hertil kommer, at de studerende på en række erhvervsakademiuddannelser, specielt de tekniske, er kendetegnede ved at være lidt ældre og allerede have stiftet familie. Deres fremmedsprogskompetencer er endvidere ofte begrænsede.

Det vil derfor være hensigtsmæssigt at præcisere, hvor lange udlandsopholdene skal være for at tælle med i opgørelser af studentermobiliteten. Det vil være afgørende for erhvervsakademierne, at ophold helt ned til 14 dage tæller med ved opgørelsen af de 50 %, bl.a. fordi erhvervsakademiernes uddannelsesforløb ofte er kortere end de øvrige forløb.

Det bør også afklares, om kravet om 50% skal regnes på individ- eller dimittendniveau. For erhvervsakademierne er det således vigtigt at vide, om top-op bacheloruddannelser i den henseende tæller som selvstændige uddannelser. Det ville i givet fald indebære at 50 % af de studerende skal på udlandsophold både på den 2-årige erhvervsakademiuddannelse og på den halvandet-årige top-up til bachelor. Efter erhvervsakademiernes mening bør dette ikke være et krav.

### *Udvekslingsaktiviteterne vil koncentrere sig om bestemte lande*

Erhvervsakademierne har i dag en lang række mobilitetsaftaler med universiteter i hele Europa og modtager derigennem en række udvekslingsstuderende. Akademierne sender også en række studerende på uddannelses- og praktikophold i udlandet.

Hidtil har der dog ikke nødvendigvis været balance i mobiliteten mellem de enkelte danske og udenlandske institutioner. Typisk har akademierne modtaget studerende fra det meste af

Europa, mens den udgående mobilitet har været centreret om lidt færre lande – typisk de lande, der er mest relevante i forhold til erhvervsakademiernes uddannelsesudbud. Det har kunne lade sig gøre fordi de indgående studerende har udløst STÅ, og det har derfor været muligt, at øge samarbejdet med lande, der ikke umiddelbart er attraktive for danske studerende (f.eks. Tyrkiet og Bulgarien). Disse lande sender ofte nogle af deres bedste studerende til Danmark, og de bidrager derfor meget positivt til studiemiljøerne.

Med de nye regler vil skolerne sandsynligvis mindske antallet af indgående studerende og koncentrere udvekslingsaktiviteterne omkring lande og skoler, der er attraktive for vore studerende. De indgående studerende vil ikke længere udløse STÅ, og derfor vil skolerne kigge mere kritisk på udbyttet af den enkelte mobilitetsaftale. Dette kan have som konsekvens, at de danske studiemiljøer går glip af de dygtigste studerende fra de lande, som danske studerende ikke finder attraktive.

#### *Køb af ophold på udenlandske institutioner*

Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår at der med det justerede tilskudsprincip ikke gives hjemmel til, at institutionerne kan købe studieophold på udenlandske institutioner.

Erhvervsakademiernes uddannelser er korte, og det kan bl.a. af den grund være vanskeligt at motivere de studerende til at tage på længerevarende studieophold. For studerende på visse tekniske uddannelser, som skal opnå en dansk autorisation, er problemet særligt udtalt. Problemet kan i dag løses ved at tilbyde de studerende korterevarende studieophold i udlandet, hvor erhvervsakademiet helt eller delvist dækker omkostningerne til undervisningen. Erhvervsakademi Aarhus har således et semesterophold i Shanghai, hvor akademiet betaler den lokale partner for undervisning af eleverne. Hvis denne mulighed bortfalder, vil erhvervsakademierne få meget vanskeligt ved at sikre, at 50% af en årgang oplever et studieophold i udlandet.

Vi skal derfor foreslå, at der fortsat gives hjemmel til, at institutionerne kan købe studieophold på udenlandske institutioner.

Med venlig hilsen

Niels Egelund  
Formand for rektorkollegiet

Michael Rugaard  
Sekretaritschef